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مقدمه
ــال های اخير توجه زيادی به مبحث تعامل اجتماعی شده  در س
است. چرا که بررسی های متعدد نشان می دهند، کمبود مهارت های 

اجتماعی:
دارد  ــوزان  دانش آم ــی  تحصيل ــرد  کارک ــر  ب ــی  منف ــر  تأثي  �

[Ray & Elliott, 2006]؛
ــکل ايجاد  � در روابط بين فردی و حوزه های رفتاری ـ عاطفی مش

می کند [Randy & Michelle, 2008 ]؛
ــرفت  ــديد می کند، مانع پيش ــکلات يادگيری کودک را تش � مش
ــوب در دوران تحصيل او  ــرانجام به عواقب نامطل ــود و س او می ش

می انجامد.
� سازگاری دانش آموزان را کاهش می دهد و آن ها را با ناتوانی در 

تمامی امور مواجه می سازد [Hyatt & Filler, 2007]؛
ــی  ــته های کلاس ــادر به انجام خواس ــه ق ــی ک � در دانش آموزان
ــراب، کاهش  ــی، اضط ــی از بی کفايت ــاس دردناک ــتند، احس نيس
ــی آورد  م ــود  وج ــه  ب ــاری  رفت ــازگاری های  ناس و  ــزش  انگي

.[Levine & Barringer, 2008]
ــی از دروس  ــفانه، رفتارهای اجتماعی به عنوان جزئ متأس
مدرسه ای، هميشه مورد بی توجهی قرار گرفته اند و فقط زمانی به 
اين مهم توجه می شود که دانش آموز از خود رفتاری نامناسب و 
مغاير با آن چه که مورد نظر اولياست، نشان دهد. احتمالاً وجود 
چنين وضعيتی مربوط می شود به تأکيد بيش از اندازة آموزگاران بر 
آموزش معدود مهارت هايی که از ديدگاه آنان با ارزش هستند، و يا 
عدم احساس مسئوليت آموزگاران نسبت به آموزش مهارت های 
اجتماعی؛ گويی که جزئی از مسئوليت ايشان نيست. لذا با توجه 
به اجتماعی بودن انسان ها و احتياج آن ها به تعامل با ديگران، 
برای براوردن نيازهای عاطفی، اجتماعی و زيستی لازم است با 
شمار و پيچيدگی قواعدی که بايد برای تعامل با ديگران بدانيم، 

آشنا شويم و به طرز صحيحی آن ها را به کار بريم.
ــا توجه به اهداف اجتماعی به طور طبيعی  رفتار اجتماعی ب
به دست نمی آيد. کودک برای اجتماعی شدن به آموزش نياز دارد. 
ــن روند، اهميت و نقش  ــری مهارت های اجتماعی در اي فراگي

اساسی دارد. 
بدون کسب مهارت های اجتماعی، امکان ارتباط سالم ميسر 
نيست و سلامت زندگی فردی و اجتماعی تهديد و مختل خواهد 
شد. کسب مهارت های اجتماعی اساس اجتماعی شدن آدمی در 
تمامی فرهنگ ها بوده که در دو يا سه قرن اخير مورد توجه قرار 

گرفته است.
ــاختن والدين و  ــنا س ــة حاضر در نظر دارد، ضمن آش مقال
ــای اجتماعی، برای  ــرورت آموزش مهارت ه ــوزگاران با ض آم

آموزش مهارت های اجتماعی راهکارهايی عملی ارائه دهد.

مفهوم مهارت های اجتماعی
ــه مردم برای  ــتند که ب ــای اجتماعی رفتارهايی هس مهارت ه
ــه، کنش متقابل  ــش متقابل با ديگران کمک می کنند. در مدرس کن
ممکن است با هم کلاسی ها، معلمان و ساير کارکنان مدرسه باشد. 
در مراحل بعدی زندگی، اين کنش متقابل با همکاران، سرپرستان، 
ــتان و افراد ديگری برقرار می شود که شخص ملاقات می کند  دوس

.[Randy & Michelle, 2008]
ــده،  ــه تعاريف زيادی برای مهارت های اجتماعی ارائه ش اگرچ
ــه مهارت های اجتماعی هفت  ــب صاحب نظران عقيده دارند ک اغل

ويژگی دارند:
� ابتدا از طريق يادگيری (برای مثال، مشاهده، الگوسازی، تمرين 

و بازخورد) کسب می شوند.
� شامل رفتارهای غيرکلامی و کلامی مجزا و خاصی هستند.

� عاطفه و رفتار مناسب را نيز دربرمی گيرند.
� از طريق تقويت اجتماعی ارتقا می يابند.

� شامل تعامل با محيط و همراه با واکنش های مناسب می شوند.
� انجام آن ها از ويژگی های محيطی تأثير می پذيرد.

ــتند که آموخته  بنابراين، مهارت های اجتماعی رفتارهايی هس
ــالان تأثير می گذارند.  ــوند و بر روابط با هم سالان و بزرگ س می ش
معمولاً مهارت های اجتماعی را به عنوان صفات شخصيتی عمومی 
ــای خاص موقعيتی و مجزايی  ــر نمی گيرند و آن ها را رفتاره در نظ
ــن، جنس، وضعيت اجتماعی و تعامل با ديگران، بر  می دانند که س

آن ها تأثير می گذارند.
آموزش مهارت های اجتماعی چهار هدف اوليه دارد:

الف) بهبود فراگيری مهارت های اجتماعی؛
ب) بهبود عملکرد مهارت های اجتماعی؛

ج) کاهش يا برطرف کردن مشکلات رفتاری؛
د) تسهيل تعميم دهی و نگه داری مهارت های اجتماعی.

هنگام برنامه ريزی يک برنامة آموزش مهارت اجتماعی، مسائل 
ــه قرار گيرند. مهم ترين  ــددی وجود دارند که بايد مورد ملاحظ متع
ــايد موقعيت رشدی کودک باشد که همواره در حال تغيير  مسئله ش
است. رفتارهايی که برای سن خاصی مناسب هستند، ممکن است 
برای سن ديگر زود يا دير باشند. اين موضوع نيز در مورد روش های 
ــدی را به  ــداق دارد. ما همواره بايد اين ملاحظات رش درمانی مص
ــی آن ها در نظر  ــای مداخله گرانه و ارزياب ــگام طراحی راهبرده هن

بگيريم [متسون و اولنديک، ۱۳۸۴].

علل نقص در مهارت های اجتماعی
ــص در مهارت های اجتماعی نظرات متعددی  در مورد علل نق
وجود دارد. برخی روان شناسان معتقدند، مشکلات اجتماعی ممکن 
است از فقدان انگيزش و توانايی های شناختی برای کاربرد رفتارهای 
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ــی شود. يک دليل ديگر برای نقص در اين مهارت ها  اجتماعی، ناش
ــات غيرکلامی را بد  ــوزان ارتباط ــد که دانش آم می تواند اين باش
تعبير می کند. گرشـام و اليوت۱ (۱۹۹۳) پنج علت را برای نقص در 
ــه عبارت اند از: فقدان دانش  ــای اجتماعی ذکر کرده اند ک مهارت ه
کافی؛ نداشتن تمرين و بازخورد کافی؛ عدم دريافت تقويت؛ مشکلات 
رفتاری؛ فقدان فرصت کافی. اين عوامل ممکن است همگی به نوعی 

به نقص در مهارت های اجتماعی منجر شوند.

رويکرد جديد در تدريس مهارت های اجتماعی
روش های تدريس مهارت های اجتماعی زير عنوان سه رويکرد 
نظری دسته بندی می شوند (شرطی سازی عامل، يادگيری اجتماعی، 
ــناختی ـ رفتاری) که از لحاظ تمرکز درمانی (برای مثال، تفکر  و ش
ــودکان) و فعاليت های  ــئله و رفتار ک کودکان، مهارت های حل مس
مربوط به شيوه های درمان (برای مثال، الگودهی و تقويت رفتارهای 
ــی زيربنای روش های  ــب) متفاوت هستند. چهار فرايند اساس مناس
ــن فرايندها  ــکيل می دهند. اي ــه در مهارت اجتماعی را تش مداخل

۶. آگاهی از شرايط خانوادة دانش آموز و شريک کردن آن ها در 
کار آموزش دارای اثرات مثبتی است.

ــه اندازة  ــه، ب ــالان در مدرس ــی همکاری بزرگ س ۷. چگونگ
توانمندی های فردی آن ها مهم است.

ــياری از کودکان در ابتدای ورود به  چرنی (۱۹۹۲) می گويد: بس
ــه نمی دانند که چگونه به طور اجتماعی رفتار کنند. آن ها غالباً  مدرس
برای آن که بتوانند انتظارات رفتاری را در کلاس درس برآورده کنند، 
ــد. درنتيجة اين آموزش محيط يادگيری راحتی  به آموزش نياز دارن
برای دانش آموزان و معلم ايجاد می شود. او اعتقاد دارد که معلم نياز 
دارد که شش هفتة اول مدرسه، نه تنها بر مرور مواد درسی سال های 
ــته، بلکه بر تدريس به کودکان دربارة انتظارات کلاس درس  گذش
ــدار برنامة تحصيلی در حال اجرا، تمرکز  بدون نگرانی، و دربارة مق

داشته باشد.
رويکرد کلاس پذيرا (پاسخ ده)، نمونه ای از رويکرد کلی پيش گيری 
ــه و مداخله ای است که ساختار مهارت های اجتماعی،  جامع مدرس
توانمندسازی تحصيلی و حمايت اجتماعی را يکپارچه می کند. اين 
رويکرد آموزشی، تدريس مهارت های تحصيلی و اجتماعی را به عنوان 
قسمتی از زندگی روزانه در مدرسه و به صورت منسجم در نظر می گيرد 
و شامل شش بخش به اين شرح است: ملاقات صبحگاهی؛ سازمان 
کلاس؛ قوانين و نتايج منطقی؛ اکتشاف هدايت شده؛ فرصت انتخاب 
تحصيلی؛ ارزيابی؛ گزارش دهی. مؤلفه های رويکرد کلاس  پذيرا، از 
طريق تمرين های معلمان و محققان آموزشی ـ رشدی تکامل يافته 

و اصلاح گرديده اند.
ملاقات روزانه: با تمرين احوال پرسی شروع می شود. دانش آموزان، 
پس از آن که اخبار و اطلاعات تحصيلی و اجتماعی را تبادل کردند، 
در فعاليت های انگيزشی شرکت می کنند و بر قسمت های شناختی 
روزی که پيش رو دارند، متمرکز می شوند. آن ها با معلمشان دايره وار 
می نشينند و حس تعلق، اهميت و شادی را تجربه می کنند. ملاقات 
روزانه آهنگ خود را در کل روزهای مدرسه حفظ می کند. اين آداب 
روزانه، حس اجتماعی و جو حمايتی پديد می آورد که موجب ورزيدگی 
در مهارت می شود. ملاقات روزانه، به عنوان تمرينی آشنا در ساختار 

منطقی کودک، موجب افزايش مهارت های ارتباطی او می شود.
سازمان کلاس: در اين شيوة آموزشی، معلمان به سطوح رشدی 
ــب مبلمان کلاس، امور روزمرة کلاس، موقعيت  دانش آموزان، تناس
ــب با آن، توجه  ــوزان و عامل های زمانی متناس ــری دانش آم قرارگي
ويژه ای دارند. به علاوه، تمرين ها نکتة اصلی در کلاس های مقدماتی و 

ابتدايی هستند و به دوره های بعدی گسترش پيدا می کنند.
مؤلفه قوانين و نتايج منطقی: رويکردی انضباطی است که هدف 
ــا توانايی های آن ها  ــت ت آن ايجاد خودکنترلی در دانش آموزان اس
تقويت شود. در امور تحصيلی و انسانی استقامت پيدا کنند و راه های 
ــيوه،  ــالان را ياد بگيرند. در اين ش ــالان و بزرگ س مراقبت از هم س

«متغيرهای آموزشی» نام گذاری شده اند که شامل آموزش، تمرين، 
تقويت، بازخورد و فرايندهای کاهشی هستند.

رويکرد جديد يا رويکرد «کلاس پذيرا»۲ برنامة مهارتی مجزايی 
ــت که مهارت های اجتماعی  ــت، بلکه در آن تلاش بر اين اس نيس
در کارکردهای روزانة مدرسه گنجانده شود. اين مهارت های ضمنی 
ــطوح پيش گيری (اوليه، ثانويه و ثالث) را شامل می شوند و  همة س
ــه (راهروها و غذاخوری)، اتوبوس و زمين  می توان آن ها را در مدرس

بازی تمرين کرد.
هفت اصل راهنمای اين رويکرد عبارت اند از:

۱. برنامة اجتماعی به اندازة برنامة تحصيلی اهميت دارد.
۲. اين که کودکان چگونه ياد می گيرند، به اندازة چرايی يادگيری 

مهم است.
۳. بيشترين رشد شناختی از طريق تعامل اجتماعی اتفاق می افتد.

ــک مجموعه از  ــت تحصيلی و اجتماعی به ي ــرای موفقي ۴. ب
ــئوليت پذيری، همدردی و  ــت ورزی، مس ــا (همکاری، جرئ مهارت ه

خودکنترلی) نياز است.
ــدی به اندازة محتوای  ــه به ابعاد فردی، فرهنگی و رش ۵. توج

تدريس اهميت دارد.

رويکرد کلاس پذيرا (پاسخ ده)، نمونه ای از رويکرد 
کلی پيش گيری جامع مدرسـه و مداخله ای اسـت 
که سـاختار مهارت های اجتماعی، توانمندسـازی 

تحصيلی و حمايت اجتماعی را يکپارچه می کند
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ــود قوانينی وضع کنند که برای همة  ــه دانش آموزان توصيه می ش ب
ــداف کلاس را فراهم کنند. در  ــای کلاس، امکان براوردن اه اعض
پيامدهای منطقی تأکيد می شود، مسئوليت رفتار نادرست با دانش آموز 
ــت و يادگيری از  ــت، ولی به دانش آموز، اجازة يافتن رفتار درس اس

اشتباهات داده می شود (ضمن حفظ شأن دانش آموز.)
فرصت انتخاب تحصيلـی: دادن حق انتخاب به دانش آموز، به 
رشد حس مالکيت او کمک می کند. به دانش آموزان به طور منظم در 
ــان فرصت انتخاب داده می شود (افزايش انگيزش  مورد يادگيری ش
ــی، تأکيد بر الگودهی، تمرين و  دانش آموزان). در چنين کلاس درس

بازی نقش انتظارات رفتاری است.
ــيوه ای  روش اکتشـافی هدايت شـده: معرفی اطلاعات به ش
ــد و مراحلی برای  ــويق کن ــئوليت پذيری را تش که خلاقيت و مس
ــيعی از فعاليت های تحصيلی به وجود آورد. در اين روش،  دامنة وس
برنامه ريزی دقيقی برای استفاده از توانمندی های بالقوة دانش آموزان 
ــد، کلاس هايی ايجاد کنند که  ــرد. معلمان اجازه دارن انجام می گي
ــده از جانب معلم و  دانش آموزان بتوانند تعادلی در کارهای محول ش
کارهايی که از طريق مجموعه توانمندی های خود انتخاب می کنند، 
پديد آورند. اين انتخاب به دانش آموزان فرصت می دهد، استقلال و 
همکاری، تحقيق و مطالعة مهارت ها، توليد کار مداوم و ارائة کارها 

به هم سالانشان را تمرين کنند.
ــويق می کند، در مورد  ــرانجام، کلاس پذيرا معلمان را تش و س
ــای دانش آموزان به  ــای جای گزين ارزيابی کاره مجموعه روش ه
کاوش بپردازد و اين ارزيابی ها را با اندازه گيری های استاندارد ترکيب 
کند. هم چنين، اين رويکرد از گزارش پيشرفت دانش آموز به والدين 
(در يک پيوستار در مقايسه با نمره های مجزا) حمايت می کند. در اين 
ــه والدين و دانش آموزان در اهدافی  رويکرد، معلمان انتظار دارند ک
که در ابتدای هر سال معين می کنند، درگير شوند. بنابراين، رابطه ای 
ــر آموزش و پرورش به وجود می آيد. ويژگی های  معنی دار با تمرکز ب
ساختاری کلاس پاسخ ده عبارت اند از: ساختمان مدرسه، موقعيت و 
شرايط طبيعی که در حفظ مهارت های اجتماعی معرفی شده نقش 
ــا می کنند، و الگوها و روش های تدريس. به خاطر ماهيت فراگير  ايف
اين برنامه، تعميم دهی مهارت ها به محيط خارج از مدرسه نيز ميسر 

.[Elliot, et al, 2001] است

نتيجه گيری
رويکرد کلاس پذيرا راهی برای تدريس با تأکيد بر رشد اجتماعی، 
عاطفی و تحصيلی در مدرسه است و شامل راهبردهای عملی برای 
توانمندسازی کودکان در حوزه های عاطفی و اجتماعی است. به اين 
ــازی محيط آموزشی صميمی و با عاطفه را توصيه  منظور فراهم س
ــوزش مهارت های  ــده در مقالة حاضر بر آم ــم. مدل ارائه ش می کني
ــی، خودکنترلی و  ــئوليت پذيری، همدل ــکاری، جرئت ورزی، مس هم

ــت. اين  ــان دادن اين مهارت ها از جانب دانش آموز متمرکز اس نش
ــوند (بيان کلامی،  ــوزان تدريس می ش ــا ابتدا به دانش آم مهارت ه
ــش و پاسخ و...) و  الگودهی، تدريس خصوصی، بحث گروهی، پرس
بعد دانش آموزان به تمرين مهارت های مذکور می پردازند. در ادامه نيز 
به دانش آموزان بازخورد ارائه می شود. هم چنين، علاوه بر رويکردهای 
ــی مهارت در طول روز،  ــنتی، از رويکردهای جديد مانند بازشناس س
سازمان دهی کلاس درس متناسب با ويژگی های روانی و جسمانی، 
ــده، فراهم سازی  ــافی هدايت ش قوانين و نتايج منطقی، روش اکتش
ــاب، ارزيابی، گزارش دهی و پروژه های خاص به منظور  فرصت انتخ

تعميم دهی مهارت ها به محيط خارج از مدرسه استفاده می شود.
از فوايد اصلی آموزش مهارت های اجتماعی می توان به برقرار 
ساختن رابطة دوستانه و حفظ رابطة موجود اشاره کرد. فايده های ديگر 
ــت. درضمن، دانش آموزی  آن تأييد اجتماعی، دريافت تقويت و... اس
ــب کرده، توانايی مواجه شدن  که مهارت های اجتماعی لازم را کس
با رفتارهای غيرمنطقی ديگران را دارد و از ارائة پاسخ های منفی به 
ديگران اجتناب می کند. آموزش مهارت های اجتماعی جنبة مهمی از 
آموزش های مدرسة کارامد است و در تسهيل يادگيری افراد و ايجاد 
ــار از حمايت و انگيزش برای يادگيری در  محيطی صميمی و سرش
مدرسه، بسيار مؤثر است. به اين ترتيب، موفقيت اجتماعی و محيط 
ــت هم می دهند تا افراد در حوزة  آموزشی حمايت کننده دست به دس
ــتقيم و غيرمستقيم در  ــوند. بنابراين به طور مس تحصيلی توانمند ش

موفقيت های تحصيلی مؤثرند.
خلاصة کلام، با آموزش مهارت های اجتماعی مناسب می توان 
ضمن آموزش مفاهيم تحصيلی، به بعد پرورشی نهاد آموزش و پرورش 

پرداخت و شهروندانی رشد يافته در ابعاد گوناگون تربيت کرد.
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